

4.10.1 Seniorer støtter unge på Selandia i Slagelse

Leif Petersen startede som frivillig fagmentor på Selandia i Slagelse i 2010. Han var én af 17 fra seniorklubben under Dansk Metal i Slagelse, der i efteråret 2010 meldte sig som frivillig fagmentor. Efter en kursusdag var Leif Petersen "uddannet", og han har siden nydt sit otium som frivillig fagmentor.

Leif Petersen har en livslang erfaring som automekaniker. Han nyder at fortælle de unge om sin egen baggrund og sine mange livserfaringer. Og fortælle, det kan Leif Petersen:

"De unge gider godt lytte til fagets historier. Hvordan reglerne på arbejdspladserne har ændret sig gennem tiderne, fra da jeg stod i lære som lærling til i dag."

Leif Petersens stolthed over faget og glæden ved at aflevere et godt stykke arbejde smitter af på de unge elever:

"Vi kan hjælpe de unge og vise, hvordan arbejdet kan gøres. Det synes de unge er spændende. Det er vigtigt, at de unge oplever en stolthed ved at gøre arbejdet ordentligt og rigtigt. Noget, de kan være bekendt over for kunden. Det er vigtigt."

Fagmentorerne drøfter værdier, normer og regler på en arbejdsplads. Hvorfor det er vigtigt at komme til tiden og at kunne stole på sine kolleger og samarbejdspartnere. Ikke alle unge kan forstå vigtigheden af disse normer eller kender til traditioner på et værksted. Det hjælper fagmentorerne med.

Fagmentorerne er med inde i værkstederne og taler med de unge under arbejdet. De arbejder sammen med de unge og viser, hvordan arbejdet skal udføres. Ofte taler de med de unge om forhold, der slet ikke handler om skolen eller det faglige:

"Vi er ikke faglærere, og vi kan bruge tiden på at tale med de unge om andre ting end skoleting. Vi kommer ret tæt på de unge, og vi kan hjælpe dem og give dem gode råd. Jeg har hjulpet en elev med regning i fritiden. Han kunne ikke forstå stoffet. Vi aftalte at mødes i Dansk Metal, hvor jeg sad et par gange om ugen og hjalp ham med regning, indtil han kunne. Det voksede han meget ved," fortæller Leif Petersen.

Leif Petersen har oplevet, at de unge har taget godt imod de "gamle" fagmentorer:

"I starten var jeg lidt bekymret for, hvordan de unge ville tage imod os, men de unge er meget engagerede og vil gerne tale med os og have vores støtte. Det er en stor glæde."

Leif Petersen og de øvrige fagmentorer på Selandia oplever, at samarbejdet med faglærerne er godt:

"Vi var på kursus og på besøg på skolen, inden vi startede som fagmentorer. Det har været godt. Det er vigtigt at være klar på vores opgaver og roller. Vi skal ikke blande os i undervisningen eller tage et ansvar, der er lærerens. Vi er meget bevidste om de roller, vi har som frivillige. Det har kurset hjulpet mig med."

Vi kan hjælpe de unge og vise, hvordan arbejdet kan gøres. Det synes de unge er spændende. Det er vigtigt, at de unge oplever en stolthed ved at gøre arbejdet ordentligt og rigtigt. Noget, de kan være bekendt over for kunden. Det er vigtigt